МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ г.о. НАЛЬЧИК»
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ПРОГИМНАЗИЯ № 66/1»

ПРИКАЗ № 12/1

 от  2 сентября 2014 года                                               г.о.Нальчик

О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся, воспитанников МКОУ

 «Прогимназия №66/1»
 г.о.Нальчик

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся, воспитанников, соблюдения принципа
добровольности при привлечении денежных средств граждан, а также в целях
противодействия коррупции и на основании письма Министерства образования и
науки КБР №01-18/1790 от 18.03.2014г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить до 10.09.2014г. План мероприятий по противодействию коррупции
в МКОУ «Прогимназия №66/1» , в том числе по предупреждению незаконного
сбора денежных средств с родителей (законных представителей)
обучающихся/воспитанников прогимназии и соблюдению принципа
добровольности при привлечении денежных средств родительской общественности
до 10.09.2014г. Ответственные:
• Акежева О.Б. - директор прогимназии.
•  Ахкобекова Ф.А. - председатель Управляющего совета
2. Повысить эффективность работы Управляющего совета и родительской

общественности по обеспечению прозрачности и законности в привлечении и
расходовании благотворительных взносов (добровольных пожертвований).

Ответственные:
• Ахкобекова Ф.А. - председатель Управляющего совета
• Сотрудники прогимназии.

3.  При сохранении права обращения к родителям (законным представителям)

обучающихся и воспитанников с просьбой об оказании благотворительной
помощи прогимназии  принять меры по пресечению и недопущению
принудительного сбора финансовых средств. Принцип добровольности оказания

благотворительной помощи родителями и решение об оказании
благотворительной помощи принимается конкретно каждым родителем.

4.  В срок до 10.09.2014г. открыть постоянно действующую «горячую линию» по
вопросам незаконных денежных сборов в прогимназии; определить номером
«горячей линии» - МКУ «Департамент образования местной администрации
городского округа Нальчик» . 8(8 662)42-69-56; МКОУ «Прогимназия «66/1»-
8(8 662)96-00-27
Ответственные:

• Акежева О.Б. - директор прогимназии
• Урусова А.А. – делопроизводитель.

5.  В срок до 10.09.2014г. оформить стенд «Коррупции нет» с размещением на
нем памятки для родителей, педагогов и обучающихся/ воспитанников школы по
вопросам коррупционных проявлений в сфере  образования; порядка привлечения
целевых взносов и пожертвований; порядке обжалования неправомерных действий
по привлечению дополнительных финансовых средств, а также телефонного номера
«горячей линии».
6. Разместить на сайте прогимназии материалы
антикоррупционной направленности.
Ответственные:

• Акежева О.Б. - директор прогимназии
• Бардош Г.В. – старший воспитатель
• Муков Р.М. – оператор ПК

7. Проводить полные и объективные проверки по каждому
факту обращения родителей (законных представителей)
обучающихся, воспитанников по поводу
принудительного сбора финансовых средств и других
проявлений коррупционной направленности.
Ответственные:

• Акежева О.Б.. - директор прогимназии.
•  Ахкобекова Ф.А.  - председатель Управляющего совета.
• Урусова А.А.  - делопроизводитель.

8. Настоящий приказ довести до сведения всех работников
прогимназии, родителей (законных представителей) обучающихся/воспитанников.

Директор                                                                                         О.Б. Акежева